in Truculento: *Amas hominem non nauci;* &

Nævius, (&) in Tunicularia (8): *ejus noctem* [8] Cunicu-

naucoducere. Sed (9) Ennius: illic (10) est nu- laria.

(9) Et.

(10) Illu.

Naucus (*i*) pro nugis ponitur: alias pro oleæ, v. c.

aut nucis nucleo: alii omnium rerum putamen

ita appellari volunt: quidam ex Græco, quod

fit ναυ κονι ωνχ i, levem hominem significari vol-

entes: quidam volunt sic appellari membranu-

lam, quæ in nucis juglandis est medio.

Navia lignum cavatum ut navis, quo in vin-

demi uti solent.

Navia (*g*) est uno ligno exculito, ut navis, FESTUS.

quo utuntur alveo in vindemia: ficus quoque in

comitio appellatur Navia, ab Attio Navio au-

gure. Nam cum Tarquinius Priscus institutas tri-

bus a Romulo mutare vellet, deterreturque ab

Attio per augurium, ut eluderet ejus pruden-

tiam, interrogavit eum, an fieri posset id, quod

animo proposuisset Iulo; cui illo permittente au-

gurio cum respondisset effici posse, iussit rex co-

tem, ac novaculam pro.

..... an cos illa

..... culam subito

..... ex eo Tarq

..... cere nova

..... cratum de

..... esse intra

..... sacro sit e

subseriv	æneum Mi
to tanto f	ucare soliti
loco complu	abatur de cau
evulsæ de	conductiq. ab
moveren	anam oppugna
erant ficu	missus L. Cæcilius
iffe: adm	fectus esset: missi
cum & divin	um de fœdere viola
viveret lib	us P. Veturius, qui
suram ideo quod	refectionem corpo
tas secundum [a] in cor	nsedissent Brutti
tos, quos nunc n	Romanis erat bello
Cato in ea, quam fer	aut inde a principe
retur, cum ait navitæ	appellata est.
vinum atque oleum u	Nebulo dictus est, ut ait Ælius Stilo, qui non
Nauscit cum gran	pluris est, quam nebula: aut qui non facile per-
... gratia quod sit non diff	spici possit, qualis sit, nequam, nugator.
PAULUS.	Nec conjunctionem grammatici fere dicunt
(1) Sit.	esse disjunctivam, ut nec legit, nec scribit; cum
c. Videlicet.	si diligentius inspiciatur, ut fecit Sinnius Capito, intellegi possit eam positam esse ab antiquis
PAULUS.	pro non: ut & in duodecim est, ast ei custos necce-
(3) Nausea.	fit (5). Item si adorat furto, quod nec manife-
[4] T. &	stum erit: & apud Plautum in Phasmatre: nec re- (5) Nec- ste si illi dixeris: & Turpilium in Demetrio:
S.	Nec recte dici mihi quod jamdudum audio.
FESTUS.	Nec conjunctio d) disjunctiva est, ut nec le-
(2) Vid. v.	git, nec scribit: ponitur etiam pro non: Turpi-
lum	lius: Nec recte dici mihi jamdudum audio.
c. Videlicet.	Nec mulieri, nec gremio credi oportere: pro-
PAULUS.	verbium est, quod & illa incerti, & levius animi
(3) Nausea.	est: & plerumque in gremio posita, cum in obli-
[4] T. &	tionem venerunt exsurgentium, procidunt.
S.	Necem suspic
FESTUS.	... vénv mor
	da.
	Necem a græco dici certum est: vénv enim PAULUS.
	mortuum dicunt græci.
PAULUS.	Neci datus proprio dicitur, qui sine vulnere FESTUS.
	interfectus est, ut veneao, aut fame.
	Necerim, nec eum.
	... erim, nec eum.
	Necessarium ait esse Opillus (6) Aurelius, in
	quo non sit cessandum; aut sine quo vivi non
	possit: aut sine quo non bene vivatur; aut quod
	non possit prohiberi (7) quin fiat.
	Necessarium, in quo non sit cessandum.
	Necessarii dicuntur cognati, aut affines, in
	quos necessaria officia conferuntur.
	Necessarii sunt, ut Gallus Ælius ait, qui aut
	D d d d 2 co-
	a Navitas pro nautas dixisse Catonem refert, & ut arbitror ille locus est, quem Plinius laudat lib. xiv. cap. xiii. Cato cum in Hispaniam navigaret, unde cum triumpho rediit, non aliud inquit vinum bibi, quam remiges. Vide Penatores.
	b Citatur Plautus in Artemone, que comœdia non extat. Credo etiam ex Circumlitione illum afferri ver- sum: „Nam omnium odor anguentum præ tuo nautea est“; & ex Casina: „Ei pro scorto suppoetetur hircus un-“ claus nautea “.
	c Multo plura Festus scripsérat, quam Paulus referat. Initio de Palladio a Naute Æneæ socio conservato, a quo Nautii dicti sunt. Idem Dionys. scribit lib. vi. & Servius lib. iii. & v. Æn. Historia postea narratur mihi incognita de bello adversus Bruttios gesto post cædem L. Cæcilius, de quibus fortasse Florus lib. xii. Fuit eisdem temporibus conf. Sp. Nautius, de quo nihil accepimus, quod ad hujus loci interpretationem pertineat.
	d In verbis duodecim tabularum relatis: „Ast ei custos necescit: item, si adorat furto &c. “ Crederem scribi oportere nec est: & verbum adorat significare agat; ut idem Festus scribit verbo Adorare. Varro lib. viii. de ling. Lat. „Sum quod nunc dicitur, dicebatur eum“: & in omnibus personis constabat, quod dicebatur eum, es, est, eram, eras, erat, ero, eris, erit. Vel est significat erit, vel sit: & utroque casu videtur deef- se si: „Ast si ei custos nec est“ Sed Escit quoque significat erit: ut in littera E, & Superescit.

PAULUS.

FESTUS.

[6] **Opilius.**

[7] **Prohibe-**

re, v. c.

PAULUS.

FESTUS.

PAULUS.

</

580 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

cognati, aut ad fines sunt, in quos necessaria officia conferuntur præter ceteros.

Nectar Græce significat deorum potionem: unde Vergilius ait: *Stipant, & dulci distendunt nectare cellas.* Item Lucretius libro secundum:

(1) *Narde*, do: *& nardi (1) florēm, nectar qui floribus (2)*
v. c. *habet.*

(2) *Naribus.* Nectar (a) Græce significat deorum potionem.
PAULUS. Nectar (b) ligare.

Nectare ligare significat, & est apud plurimos autores frequens: quin etiam in commentario sacrorum usurpatum hoc modo: *Pontifex minor ex strumentis naturas (3) nectito: id est funiculos facito, quibus sues adnectantur.*

[3] *Nupuras.* Necumquam, nec umquam, quemquam.
PAULUS. Nefasti (c) dies N. littera notantur.

FESTUS. ti dies nom
. apud quem
. addico nep
. riores sunt q
. liberati sunt
. unt: & in provin
. instituta fiunt, & ædes sacrari
. so.

PAULUS. Nefrendes (d) arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint. Alii dicunt nefrendes infantes esse nondum frendentes, id est frangentes. Livius: *Quem ego nefrendem alui lacteum in mulgens opem.* Sunt qui nefrendes testiculos dici potent, quos Lanuvini appellant nebrundines (4) Græci νεφρούς, Prænestini nefrones.

FESTUS. . . . us Scævola
. . . . fint. Atejus
. . . . ndentes id est
. . . . ut quem ego non
. . . . us opem: &
. . . . pro nefrendibus
. . . . usus recens
. . . . s, quos Lanu
. . . . Græci νεφρούς
Negibundum a
. . . . ea, quam scrip
. . . . negibundus.

PAULUS. Negibundum pro negante dixerunt.
(5) *Neglegens* (5) non legens, neque electum (6)
gens. habens, quid debeat facere.

a Verg. lib. t. En.

b Vide Napuras.

c Quantam jacturam fecerimus, tum ex Pauli epitome nimis concisa, & brevi, tum ex hujus libri, qui existat, pene dicam, clade: ex his, quæ scribant manifestum est. Ego enim ex dimidiatis versiculis Festi conicio, eum principio nominis interpretationem afferre, quam Varro, Ovidius, & Macrobius dilucide ostendunt: ut nefasti dies sint, per quos dies nefas sit fari prætorem Do, Dico, Addico. Addidit postea, ut Paulus notat, quibus litteris hi dies notentur in fastis: ut cum totus dies nefastus est N. notetur; cum vero priore parte diei, tum N. & P. ita enim interpretor illud [nep..] & illud [riores sunt] quod ipsum in fastis Achillis Masei editis a Paulo Manutio, idem Paulus, & ante eum Octavius Pantagathus acutissime animadverterunt. Ad extremum dicebatur, quid nefastis diebus fieri posset.

d Ex Festi verbis intelliges primam opinionem Mucii fuisse, alteram Aterii, qui Livii carmine se tuebatur. Cetera ex Paulo nota sunt. Vidend. Fulgent. Placiades de antiquis vocibus: & Festus, Rienes.

e Verba Cn. Marci interpretare eagent.

f In verbis Catonis, quæ Paulus refert verbum *corde* nihil significat: at si addas *lapideo* sensus elicatur. Sed videntur esse poetæ aliquibus; ut illa, & quis dicere cum sit: fortasse Ennii in Eretheo de qua tragœdia Gell. lib. vi. cap. xvi. & Macrobius lib. vi. Saturn.

g Reliquæ Festi ostendunt illam originem Græcam deduxisse παρὰ τὸ νόμον εἴναι αὐτὸῖς exemplique usum Græci poetæ Εἴνει στίχοι.

h Exemplum omisit Paulus Catonis fortasse, qui hoc verbo usus est.

i Plautus in Casina: „Recessim cedam ad parietem, imitabor nepam“.

k Maxima pars horum verborum Festi ex verbis Pauli interpretaberis præter id, quod de Tuscis initio di-

Neclegens (7) dictus est non legens, neque dilectum habens, quid facere debeat omisita ratio- (7) Neglegens.

Negotium quod
. tate quæ

Negotium, quod non sit otium.

Negritu in auguriis significat ægritudo.

Negumate (e) in carmine CN. Marci vatis significat negate, cum ait: *quamvis moventium duonum negumate.*

Negumate, negate.

Neminis genitivo casu Cato usus est, cum dixit: *sunt multi corde, quos non miseret neminis.*

Neminis (f) . . . & quis dicere cum sit . . . FESTUS. vitio creatis, neminisque
. in Eretheo lapideo sunt corde multi, quos non miseret neminis.

Nemo compositum videtur ex ne, & homo, quod confirmatur magis, quia in persona semper ponitur, nec pluraliter formari solet, quia intellegitur pro nullo.

Nemo nec homo.

Nemora (g) significant silvas amoenas.

. . . as amoenas va FESTUS.
. . . buli auctor ho
. . . εν νευει στη
. . . δων dubium non
. . . n qui campos & paucua
. . . ουδε ετον εν ω.

Nemut (h), nisi etiam, vel nempe.

. . . mut, nisi etiam, vel FESTUS.
. . . ibunici, cum ait: nemut
. . . ærumnas.

Nepa (i) Afrorum lingua sidus, quod cancer appellatur: vel, ut quidam volunt, scorpius. Plautus: *Dabo me ad parietem, imitabor nepam.*

. . . sidus, quod dicitur nostra si FESTUS.
. . . scorpios. Plautus in
. . . ad parietem imita

Nepotes (k) luxuriosæ vitæ homines appellati, quod non magis his rei suæ familiaris cura est, quam iis, quibus pater, avusque vivunt. Nepos compositum ab eo, quod natus post sit patri, quam filius.

...

FESTUS. . . . Tuscis dicitur
 . . homines
 . . sua famili
 . . vivunt: qui
 . . sit, quam fil
 . . chus inter
 . . πόδεοςτιν

PAULUS. Nepus, non purus.
 FESTUS. Nequalia, detrimenta.

Nequam aurum est, auris quod vis vehementius ambit. Hoc versu Lucilii significare ait Sianius Capito nequam esse aurum, quod auris laedat; vel pondere inaurium, cum mollissima pars auris inciditur; vel ex auro intellegi pecuniam, cojus respectu & nimia cupiditate homines ad peccandum adduci.

PAULUS. Nequam aurum est, auris quodvis vehementius ambit. Hoc versu Lucilius significare videtur, nequam esse aurum, quod aures laedat, pondere inaurium cum auris inciditur: vel etiam cupiditatem pecuniae voluit significare.

Nequam, qui ne tanti quidem est, quam quod habetur minimi.

(1) Nequeunt vel Nequunt.

PAULUS. Nequinates, Narnientes.

FESTUS. . . . Narniensis
 . . . nis veteri
 . . . versus x
 Nequinont (a) pro nequeunt, ut solinunt, feriunt pro solent, & feriunt dicebant antiqui. Livius in Odyssia, partim errant, neque nunc Græciam redire (nequinont.)

PAULUS. Nequinont, nequeunt.

FESTUS. Nequiam frusta.

PAULUS. Nequiam significari idem, quod frustra, plurimis auctorum exemplis manifestum est.

FESTUS. Nequitum, & nequitur pro non posse dixerunt.

Nequitum, & nequitur pro non posse dicebant, ut Pacuvius cum ait: Sed cum contendit nequitum, ut clam tendenda est plaga. Plautus in Satyrione: Retrabi nequitur, quoquo progressa est semel; & Cato originum libro primo: Fana in eo loco compluria fuere: ea exaugavit, præterquam 2. quod termino fanum fuit, id nequitum exaugurari.

(2) Pra-
quam, v. c. Nervum appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes impediuntur, quamquam Plautus eo etiam cervices vinciri ait: perfidoce ca-

(3) Eo epol, prius, eo ad eopol [3] nervo cervices probat.

V. C. PAULUS. Nervum appellamus etiam ferreum vincu-

citur: quodque in fine πόδεοςτιν scriptum est. De Tuscis nihil aliud habeo, quam me opinari Tuscos eo nomine usos. Græcum autem esse cognovi, cum mihi Fulvius. Ursinus ejus lingua: peritissimus, a quo multa in hoc libro emendata sunt, ostendit Apollonium lib. iv. & Theocr. Idyll. xvii. in hac significatione hoc verbo uti. Eustathius quoque idem affirmat, in Δ Odys. Fieri etiam potest, ut Apollonii carmen retulerit Festus, cuius finis est: Τεῖστος πεπόδεοςτι εποίουν. Quem vero significet illis syllabis (chus. inter) an Aristarchum, vel Callimachum, aliumve, nobis incertum est.

^a In carmine Livii non est verbum nequinont: & vereor, ne pro neque nunc nequinont sit scribendum. Ratio autem carminis valde incerta est quacunque ratione scribatur. Homerik versus ex Odyssea, quem Livius vertit.

^b Ennii carmen lib. x. mendosum est.

^c Historia nobis ignota.

^d Ennii versus mendosus est, & quia video Paulum referre verba Marci vatis, quod a Festo prætermittitur, arbitror deesse aliquot verbæ, in quibus Ennii versus finis, & Marci orationis initium sit.

lum, quo pedes, vel etiam cervices impediuntur.

FESTUS. Nesi pro sine positum

. . . Diana Aventinaen

Neutiquam

. . . cum ait sec.

. . . lorum aspect

. . . neutiquam

PALUS. Neutiquam, pro nullo modo.

Nexum est, ut ait Gallus Ælius, quodcumque per as & libram geritur, idque neci dicitur: quo in genere sunt hæc: testamenti factio, nexo danto (4), nexo liberanto (5). Nexum as apud (4) Datio. antiquos dicebatur pecunia, quæ per nexum obli- (5) Libera- gatur.

Nietare & oculorum, & aliorum membrorum nisu læpe aliquid conari, dictum est ab antiquis, ut Lucretius in libro quarto: *Hic ubi nexa-*

ri (6) nequeunt, insisteretque alis. Cæcilius in [6] Nicari. Hymnide: *garrulis medentes iacent sine ni-*

ctentur perticis. Novius in macchoco: *pone* (7) (7) Macchio acturum scribit 8) *cum in nervo nictabere* (9): copone. Scrib.

unde quidam nictationem, quidam nictum, ut v. c. scrib. Cæcilius in pugilem (10): *tum inter laudandum* (9) Nicta- hunc timidum tremulis palpebris percutere ni- bere, v. c.

ctu; *hic gaudere, Omirarier*. Nictet canis in (10) Pugi- odorandis ferarum vestigiis levitur ganniens,

ut Ennius in libro x. *veluti siquando vinculis* venatica venox (11) apta solet si forte ex nare [11] Venox.

sagaci sensit voce suanicit [12], ululatque ibi (12) Ni-

acuta est: unde 13) ipla gannitio.

Nictare (b) est oculorum, & aliorum membrorum nisu læpe aliquid conari: dicimus enim ni-

ctationem, & nictum. Cæcilius: *Hunc tremu-* PAULUS.

lis palpebris Percutere nictu. Nictit canis in odorandis ferarum vestigiis leniter ganniens.

Ennius: *Nare sagaci sensit, voce sua nictit,*

ululatque: unde & gannitio.

Niger (c) lapis in comitio locum funestum si- FESTUS.

gnificat, ut alii, Romuli morti destinatum, sed non usu obu

stulum nutr

tilium avum Ti

cujus famili

Nibili, qui nec hili quidem est.

Ningulus (d) nullus. Marcius vates: *Ne nin-* PAULUS.

gulus mederi queat.

Ningulus nullus, ut Ennius libro secundo:

Qui ferro minitare, arque in te ningulus me-

deri queat.

Ni quis scivit centuria est, quæ dicitur a Ser-

vio

De Tuscis nihil aliud habeo, quam me opinari Tuscos eo nomi-

ne usos. Græcum autem esse cognovi, cum mihi Fulvius. Ursinus ejus lingua: peritissimus, a quo multa in hoc

libro emendata sunt, ostendit Apollonium lib. iv. & Theocr. Idyll. xvii. in hac significatione hoc verbo uti.

Eustathius quoque idem affirmat, in Δ Odys. Fieri etiam potest, ut Apollonii carmen retulerit Festus, cuius finis est: Τεῖστος πεπόδεοςτι εποίουν. Quem vero significet illis syllabis (chus. inter) an Aristarchum, vel

Callimachum, aliumve, nobis incertum est.

^a In carmine Livii non est verbum nequinont: & vereor, ne pro neque nunc nequinont sit scribendum.

Ratio autem carminis valde incerta est quacunque ratione scribatur. Homerik versus ex Odyssea, quem Li-

vius vertit.

^b Ennii carmen lib. x. mendosum est.

^c Historia nobis ignota.

^d Ennii versus mendosus est, & quia video Paulum referre verba Marci vatis, quod a Festo prætermittitur,

arbitror deesse aliquot verbæ, in quibus Ennii versus finis, & Marci orationis initium sit.

582 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

vio Tullio rege constituta, in qua liceret ei suffragium ferre, qui non tulisset in sua, ne quis civis suffragii jure privaretur: nam sciscito significat sententiam dicit, ac suffragium fert, unde scita plebis. Sed in ea centuria, neque censetur quicquam [1], neque centurio præficitur, neque centuriæ potest esse, quia nemo certus est ejus centuriæ: est autem Niquiscivit, nisi quis scivit.

(1) *Quis-*
quam. Nivem . . . Græco, qui id n nificat da

PAULUS. Nivem interpretator novum ex Græco, quod illi dicunt νέον.

Nixi dii appellabantur, quos putabant præsidere parientium nixibus.

FESTUS. Nixi dii appellantur tria signa in Capitolio ante cællam Minervæ genibus nixa, velut præsidentes parientium nixibus: quæ signa (2) sunt qui memoria proddiderint, Antiocho rege Syriæ superato M. (3) Acilium subtracta a populo Roman. ad portasse, atque ubi sunt, posuisse: etiam quæ (4) capta Corintho advecta huc, quæ ibi subiecta fuerint mensæ.

(5) *Pro*
C. littera, peregrina facies videtur hominis atque gnobitis (6): Ο' oculis meis obviam gnobilis (7) obv. c. Ignobi- iicitur. Attius in Diomede: ergo me Argos refer- (7) Ignob. ram, nam hic sum (8) gnobilis (9). Livius in v. c. Virgo (10): ornamenta incendunt (11) gnobi- [8] Fuam. li 12 ignobiles.

(9) Nobilis, v. c. Nobilem antiqui pro noto ponebant, & qui-

PAULUS. Peregrina facies, atque ignobilis.

(10) Virgi- Noctilucam Lucilius cum dixit, obscurum si- ne.

[11] Ince- gniﬁcat.

dunt. . . . lib. II. obſcœ

(12) No- . . . medica

bili, v. c. Noctua a tempore noctis dicta, quo canit,

FESTUS. vel volat.

PAULUS. . . ore, eo quo

FESTUS. . . appellatur

PAULUS. Nœgeum quidam amiculi genus prætextum purpura, quidam candidum ac perlucidum, quasi a nauco, quod putamen quorumdam pomorum est tenuissimum non sine candore, ut Livius ait in Odyssia: simul ac lacrymas do ore nœgeo Detergit, idest candido.

Nœgeum amiculi genus. Nœgeum candidum. Livius: Lecrimas de ore nœgeo Detergit: idest candido.

Nomen dictum quasi novimen, quod notiam facit.

a Hæc erant ex libro quarto Verri de verborum significatione, ut Gellius scribit lib. v. cap. XIII. Videntur etiam Livius lib. vi. Ovid. I. Fastor. Plutarch. in problem. Macrobi. lib. I. Saturn.

b Ne quis dubitet Cipium scribere, ut in vetustissimo libro Festi est, & ita scribendum esse lib. VII. epist. Ciceronis, non Capius: sciat hanc familiam fuisse Romæ: & extare denarios in quibus legitimus M. Cip. M. F. Hi a Cipo fortasse orti, cui cornua esse nata finixerunt. Ovid. xv. Metam. Val. Max. lib. v. cap. VI. Plin. lib. XI. cap. XXXVII. Sed hunc Valerius ex Cenucia familia videtur nominare, & prætorem fuisse: quod ne Plinius quidem credidit.

c Illud, Spurio patre natus; falsum est: malum Spurius incerto patre natus, ut Julius Paris notat in epitome. Sed videtur Spurium pro incerto accipere: & Servium facit Spurii filium. Vide Quintil. lib. III. Plutarch. in Problem. Justinian. lib. I. Institut. tit. de nuptiis. De matre Ser. Tullii in Lugdunensi T. Claudii Imp. oratione dicitur. Servius Tullius si nostros sequimur captiva natus Ocregia; Si Tuscos, Cæli quondam Vivennæ sodalis. Livius serva natum non credidit, sed Servio Tullio, qui princeps Corniculanorum fuit. Dionys. lib. IV. Tullio Corniculano, & Ocregia natum, Servii prænomen nato filio matrem imposuisse, quod in servitute natus esset, Plinius, sive quis alius in libro de viris illustr. Servius Tullius P. Corniculani, & Ocregia captivæ filius, cujus verba facile mutari possunt in Sp. & Ocregiam.

Nomen sive ex Græc FESTUS.
. . . ve familiæ est
. . . actum dicimus
. . . ecunia sit

Nonarum (a) Iduum, kalendarum posteri dies PAULUS. nuptiis alieni habentur; quoniam hi dies decreto Pontificum atri judicati sunt, quod quotienscumque Romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicaverunt, male rempublicam gefere.

. . . III. Kalend. FESTUS.
. . . vñ nuptæ
. . . trum inlucisce
. . . es esse judica
. . . uces belli ge
. . . e remp. ges

Nonas quidem a nova luna, quod in eas concurreret principium lunæ: alii quod semper ante diem Iduum nonum essent, scribique ideo deberet primam appellationis ejus syllabam, adjecta V littera.

Noneolæ (13) vocantur papillæ, quæ ex fauci- PAULUS.
bus caprarum dependent. (13) Non.
coleæ.

. . . as est cæsis
. . . prarum sup FESTUS.

Non omnibus (b) dormio: proverbium videatur natum a Cipio quodam qui Pararhenchon datus est, quod simularet dormientem, quo impunitius uxor ejus mœcharetur: ejus meminit Lucilius.

Non pridem, æque, & recte, & frequenter dicitur, ac jam pridem, quam pridem.

Nonuncium
. . . ludi appellant signi
. . . runcium, quod singuli sex
. . . um sit.

Nonuncium, & teruncium dicitur, quod nonum unciarum sit, sive trium. PAULUS.

Nota nunc significat signum, ut in pecoribus; nunc litteras singulas, aut binas; nunc ignominiam.

Nota alias significat signum, ut in pecoribus, tabulis, libris, litteræ singulæ, aut binæ; alias ignominiam.

Nothum (c) Græci natum ex uxore non legitima vocant, qui apud nos spurio patre natus dicitur, quod Ser. Tullius, qui Romæ regnavit, natus est ex concubina Spurius Tulli tributis (14) nisi forte malum (15) credere Oclisia Corniculana (16) captiva, eum suscepit matre serviente.

(14) Sp. Tulli Tr. vel Tiburtis.
(15) Ma- lumus.
(16) Ocli- sian Corni- culam, v. c.

No-
. . .

PAULUS. Nothum Græci natum ex uxore non legitima dicunt, qui apud nos spurio patre natus est.

FESTUS. Novæ curiæ (a) proximæ (1) compitum Fa-

(1) Proxi- bricum adificatae sunt, quod parum amplæ me.

(2) Ube, erant veteres a Romulo factæ, ubi (2) is popu-

v. c. lum, & sacra in partis triginta distribuerat, ut in iis ea sacra curarent, quæ, cum ex veteribus

(3) Quat- in novas evocarentur, septem [3] curiarum per tuor.

(4) Velion- religiones evocari non potuerunt, itaque Forien-

fis, Raptæ, Vellenis (4), Velitiæ res divinæ

fiant in veteribus curiis.

PAULUS. Novalis [b] ager novæ reliquias sementi.

FESTUS. . . . ucius eum esse ubi.

. . . sementem sit relic

. . . T. Sicini Volsci

. . . inissent adversus

. . . combusti feruntur

. . . neque est proxime cir

. . . pide albo confratus

. . . Opiter Verginius

. . . Lævimus, Postumus Co

. . . Ilius Tolerinus, P. Ve

. . . onius Atratinus, Ver

. . . jus Scævola. Sex. Fusi

Novendiales (c) feriæ

. . . Hostilio rege extin . . . is nono die inferi

(5) Monte. . . . more (5) Albano lapi . . . exaudita, ut Al-

ban . . . rant sacra nam ab his . . . quæ missa

creata a poet . . . tibus coepit . . . lo Coss.

operæ . . . pugnari pos. . .

PAULUS. Novendiales feriæ a numero dierum sunt di-

tae.

Noverca dicitur, quam quis sublatis liberis

(6) Arcen- novam uxorem dicit augendæ (6) familiæ gra-

de, vel ac- tia.

Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina

redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicitantur:

& apud Livium Faucia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accepi.

b Duo versificuli dimidiati pertinent ad ea, que Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc re-

peri, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in

fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Vergi-

nus Tricostus, Postumus Cominius Aruncus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fu-

fus: inter hos Lævius nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . Ilius Tolerinus, quem arbi-

tror fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævolam, & Ver . . . non agnosco. Credidi ali-

quando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id

reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „Hominem

„mortuum in urbe ne sepelito, neve nrito: Quid [inquit] qui post daodecim in urbe sepulti sunt? „

Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicole,

ut Tuberto: quod eorum posteri jure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti

sunt. Plutarch. in Problem. Publicole, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut offa

eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: illumque locum querant, proxime

circum, qui sit lapide albo confratus.

c Livius scribit deviatis Sabinis a Tullio Hostilio. Rege nuntiatum esse in monte Albano. Lapidibus pluisse.

Missis, qui id viderent, renuntiabant audisse vocem ex iugo, ut patrio ritu, sacra Albani facerent. Romanis

novendiale sacrum publice suscepimus, seu voce cœlesti ex Albano monte missa, seu aruspicum monitu; man-

isse sollempne, ut quandocunque idem prodigium nuntiaretur, feriæ per novem dies agerentur. Ex his ver-

bis maxima pars verborum Festi intelligi potest: postremi versificuli interpretem desiderant. Adde Liv.

lib. xxxviii.

d Ex his verbis Festi elicetur, auspicium solistimum ex nucibus cadentibus in nuptiis fieri. Id displiceret Pli-

nio lib. xv. cap. xxii. & Varro apud Serv. viii. eclog. Ambo hæc de nucibus juglandibus intelligent. Hac

pertinent illa Catulliana: Concubine nuces da; & Vergilii: Sparge marite nuces.

e Liv. lib. xxiii. scribit, Prænestinos quosdam fuisse Casilini in præsidio, famemque tolerasse, in qua Ro-

manos milites nuces in flumen, qui medius erat inter Romana castra, & oppidum, profudisse, easque fuisse

cratibus exceptas. Macrobius lib. iii. Saturn. refert Varronem existimasse, prænestinas nuces esse dictas, quod

juxta agrum Prænestinum essent Casilani, ἀπὸ τῆς καρπῶν dicti.

f Ex verbis Festi quedam videntur esse referenda ad aliud verbum mihi ignotum.

g Vide Plin. lib. xiii. cap. xiii. ex cuius verbis hæc farcentur melius, quam ex iis, quæ eadem de re Li-

vius scribit lib. xl. & Plutarch. in Numæ.

... tis novam gratia , id est coer FESTUS.

et terrannia.... Ser. Tullio scenderetur... tinus in Aven rum Elius ajunt esse mero quoque.... ἀπὸ Βαθεῖν πε.

Noxa ponitur pro peccato, aut pro peccati PAULUS. poena, cum lex jubet noxæ dedere pro peccato.

Noxia apud antiquos damnum significat, sed a poetis ponitur pro culpa.

... ut Ser. Sulpicius.... apud poetas autem, FESTUS. & oratores ponitur pro culpa, at noxa pecca-

tum, aut pro peccato poenam (7), ut Attius in (7) Pæna. Melanippo (8) : re te esse huic noxæ obnoxium. (8) Mene-

Item cum lex jubet noxæ dedere, pro peccato lippo.

dedi jubet. Cæcilius in Hypobolimæ chresta-

(9) Nam ista quidem noxa mulieris est [10] (9) Che- refrato.

Nuces . . . untur pueris, ut nonæ [11] . . . no- [10] Mulie- vi. vi. mariti auspicium . . . listimum. [c. muliebris

Nuces (d) flagitantur nuptis (12), & jacintur (11) No- pueris, ut novæ nuptæ intranti domum novi ma- ve.

riti secundum fiat auspicium. PAULUS.

Nuculas (e) Prænestinos (13) appellant; (12) Nu- quod inclusi a Poenis Casilini famem nucibus su- ptiis, vel a stentarunt; vel quod in eorum regione plurima [13] Pre- nuptiis. nuptiis minuta nascitur.

Nucu . . . quod inclusi . . . verunt; vel quod FESTUS.

Nudius tertius (f) compositum ex nunc, & PAULUS.

die tertio.

.... situm ex nunc... in agro... ant a pa... FESTUS. ati sint ... dicantur pa.. tur cælum cau... ica- tur dam ...

Numam (g) Pompilium Janicul ... ferunt, in quo arcam ejus in... nominis a Terentio ... te agrum.

Nu-

Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina

redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicitantur:

& apud Livium Faucia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accepi.

b Duo versificuli dimidiati pertinent ad ea, que Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc re-

peri, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in

fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Vergi-

nus Tricostus, Postumus Cominius Aruncus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fu-

fus: inter hos Lævius nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . Ilius Tolerinus, quem arbi-

tror fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævolam, & Ver . . . non agnosco. Credidi ali-

quando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id

reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „Hominem

„mortuum in urbe ne sepelito, neve nrito: Quid [inquit] qui post daodecim in urbe sepulti sunt? „

Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicole,

ut Tuberto: quod eorum posteri jure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti

sunt. Plutarch. in Problem. Publicole, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut offa

eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: illumque locum querant, proxime

circum, qui sit lapide albo confratus.

c Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina

redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicitantur:

& apud Livium Faucia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accepi.

b Duo versificuli dimidiati pertinent ad ea, que Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc re-

peri, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in

fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Vergi-

nus Tricostus, Postumus Cominius Aruncus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fu-

fus: inter hos Lævius nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . Ilius Tolerinus, quem arbi-

tror fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævolam, & Ver . . . non agnosco. Credidi ali-

quando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id

reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „Hominem

„mortuum in urbe ne sepelito, neve nrito: Quid [inquit] qui post daodecim in urbe sepulti sunt? „

Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicole,

ut Tuberto: quod eorum posteri jure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti

sunt. Plutarch. in Problem. Publicole, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut offa

eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: illumque locum querant, proxime

circum, qui sit lapide albo confratus.

c Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina

redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicitantur:

& apud Livium Faucia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accepi.

b Duo versificuli dimidiati pertinent ad ea, que Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc re-

peri, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in

fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Vergi-

nus Tricostus, Postumus Cominius Aruncus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fu-

fus: inter hos Lævius nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . Ilius Tolerinus, quem arbi-

tror fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævolam, & Ver . . . non agnosco. Credidi ali-

quando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id

reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „Hominem

„mortuum in urbe ne sepelito, neve nrito: Quid [inquit] qui post daodecim in urbe sepulti sunt? „

Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicole,

ut Tuberto: quod eorum posteri jure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti

sunt. Plutarch. in Problem. Publicole, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut offa

eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: illumque locum querant, proxime

circum, qui sit lapide albo confratus.

c Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina

redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicitantur:

& apud Livium Faucia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accepi.

b Duo versificuli dimidiati pertinent ad ea, que Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc re-

peri, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in

fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Vergi-

nus Tricostus, Postumus Cominius Aruncus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fu-

fus: inter hos Lævius nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . Ilius Tolerinus, quem arbi-

tror fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævolam, & Ver . . . non agnosco. Credidi ali-

quando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id

reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „Hominem

„mortuum in urbe ne sepelito, neve nrito: Quid [inquit] qui post daodecim in urbe sepulti sunt? „

Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicole,

ut Tuberto: quod eorum posteri jure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti

sunt. Plutarch. in Problem. Publicole, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut offa

eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: illumque locum querant, proxime

584 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

PAULUS. Numæ Pompilii in Janiculo est sepulchrum.
Numella genus vinculi, quo quadrupedes deligantur.

FESTUS. ... quo quadruped ... in nervo, aut co...

PAULUS. Numen, quasi nutus dei, ac potestas dicitur.

FESTUS. nutus dei, ac potest...

[1] Refe-
runtur. Numerus senatum ait quivis senator consuli, cum impedimento vult esse, quo minus faciat senatusconsultum: postulatque, ut aut res, quæ adferuntur (1), dividantur, aut singuli consulantur; aut si tot non sint senatores, quo numero licet præscribi senatusconsultum.

(2) Quam in patricia familia dicitur, quamvis (2) Fabius, qui unus post sex & trecentos ab Etruscis interfec-
[3] Indu-
elis, v. c. etos superfluit, induetus (3) magoitudine divitiarum uxorem duxit Otacilii Maleventani, ut tum dicebantur, filiam ea condicione, ut qui primus natus esset, prænomine avi materni Numerius appellaretur.

PAULUS. Numerius prænomen est trahit ab anno.
Numero (b) dicebant pro nimium.

FESTUS. Nu ... nt videtur esse
..... num numero fu
..... eo ordine usur
..... etudine loquen
..... ejusdem, sive
..... ium quemadmodum
..... usus Pompejus Sex
..... ma syllaba voca
..... uafus eadem cor
..... e temporis præsentis
..... antiquos nimium
..... Sinnius Capito: esse enim ...
..... um vos estis minime
..... ero perbiterint, nisi cito
..... mium si illo, qui exeam, numero
estis mortui, hoc exemplo, ut pingeretis, id est cur cito mortui estis? Item in Nelei: Numquam

(4) Idef. numero matri faciemus volui. Idem est (4): Numquam nimium faciemus. Apud Nævium: Neminem vidi, qui numero sciret, qui que scit, id est opus: id est nimium sciret. An panurgus Antonius hæc ait numero nimium cito? celeriter nimium: ut Plautus in Cæsina: Ere mi? quid vis mea ancilla? nimium sæpius numero dicas nimium cito. Attius in Æliom: Ego ut essem adfinis tibi, non ut te extinguarem, tuam peti gnaram, numero te expurgat timor. Afranius in Suspecta: per falsum, & abs te creditum numero nimis: Celeriter: Cæsilius in Æthrione:

(5) Fuce. Ei peris: quid ita? numero: venit fuce [5] do-
(6) E. v. c. mum. Afranius in Simulante: Ei (6) misera nu-
mero, ac nequicquam egri gratias.

PAULUS. Numidas dicimus, quos Græci Nomadas; si-
ve quod id genus hominum pecoribus negotia-
tur; sive quod herbis ut pecora aluntur.

^a Idem ait Julius Paris in epitome Valerii Maximi de prænominibus. Cur autem dicatur Numerius, M. Varro in Catone, sive de liberis educandis ita scribit: Ut qui contra celeriter erant nati, fere Numerios prænominabat: quod qui cito facturum quid ostendere volebat, dicebat numero id fore, quod etiam in partu precabantur Numeria, quam deinceps soleant indigentare etiam Pontifices. Hæc mendose Nonius, sed nos emenda, ut opinamur, conscripsimus.

^b Multa hic obscura, & mendosa in verbis Festi. Vidend. Nonius de varia signif. sermonum.

^c Plaut. in Aulul. „ Coquus ille nundinalist. in nonum diem solet ire coctum “.

.... das dicimus, quos Gr
..... hominum pecoribus
..... cora aluntur.

FESTUS. Nummus ex Græco numismate nascitur.

PAULUS. istimantur d
FESTUS. ualere, quia
.... hoc proprium est

Nuncupata pecunia est, ut ait Cincius in libro secundo *de officio jurisconsulti*, nomina certa nominibus propriis pronuntiata: cum nexum faciet, mancipiumque uti lingua nuncupasset, ita jus esto; ita, ut nominarit, locutusve erit, ita jus esto; Vota nuncupata dicuntur, quæ Consules, Prætores, cum in provinciam proficiuntur, faciunt; ea in tabulas præsentibus multis referuntur. At Santra libro secundo *de verborum antiquitate* satis multis nuncupata conligit non derecto nominata significare, sed promissa, & quasi testificata, circumscripta, receptaque (7) (7) Quod. etiam in votis nuncupandis esse convenientius.

Nundinalem (c) cocum Pla dinale est in
.... novendial nificat qu ret.

Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui, ut rustici convenienter mercandi, vendendi que causa, eumque nefustum, ne si liceret cum populo agi, interpellarentur nundinatores.

Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui, quo mercandi gratia urbem rustici convenienter. PAULUS.

Nuncius & res ipsa, & persona dicitur.

.... in persona dicitur allatus est, quod FESTUS.
..... mentaris fec....

Noper quasi noviter (8), tamquam dicamus PAULUS.
novissime.

..... tamquam dici e ris id autem per.
faerant, qui nu

Nupta verba dicebantur ab antiquis, quæ virginem dicere non licebat, ut Plautus in Discolo (9): *Virgo sum, non dum didici nupta verba* [9] Dysco-
dicere.

Nuptam a græco dictum, illi enim nuptam PAULUS.
appellant νύφη.

.... lieres quibus eadem causa qui FESTUS.
appellatam tamen qui dice νύφη
.... appellat uxo consuetudi ait ἐξαπί¹⁰⁾
.... σών.

Nuptias dictas esse ait Santra ab eo, quod PAULUS.
nymphae dixerunt Græci antiqui νύον: inde no-
vam nuptam νύη νύφη. Cornificius, quod no-
va petantur conjugia. Curiatius, quod nova ra-
tio (10) fiat. Ælius, & Cincius, quia flameo ca-
put nubentis obvolvatur, quod antiqui obnubere
vocarunt (11): ob quam causam legem quoque
Parenstam (12) jubere caput ejus obnubere, qui
parentem necavisses, quod est obvolvere.

Nusciosum Atejus Philologus ait appellari
solitum, qui propter oculorum vitium parum

(10) Pa-
etio.

(11) Voca-
rint, v. c.

(12) Puri-
cam.

vi.

(1) P. videret: at Popilius (1) Aurelius nesciones esse
Opilius. cæcitudines nocturnas. Ælius Stilo, qui plus vi-
deret vesperi, quam meridie, nec cognosceret,
nisi quod usque ad oculos admovisset.

PAULUS. Nescioius, qui parum videt propter vitium
oculorum, qui plus videt vesperi, quam me-
ridie.

FESTUS. cuncturnoma unde Cato in mul-
tam vivunt certalibus Capito Si ait,
cum velimus sig libus in Circo mitti
let plane volumus quia adeo diligantur f....
præ flamma cum sunt u....

O.

PAULUS. **O**b præpositio alias ponitur pro circum, ut cum dicimus urbem obsideri, ob-
gnari, obvallari: alias in vicem præpo-
sitionis, quæ est propter, ut ob merita, ob supera-
tos hostes, unde obsides, pro obsides, qui ob-
dem patriæ præstandam dantur, alias pro ad, ut
Ennius: ob Romanæ noctis legiones ducere cœ-
pit.

FESTUS. ... onitur obsideri ob in vicem præ-
po superatos ria præstandam ob
Romam noc ob Trojam duxit ...

Ob præpositione antiquos usos esse pro ad, te-
stis est Ennius, cum ait libro quartodecimo: o-
mnes occisi, obcenisque in nocte serena, idest
(2) Lucenti. accensit (2) & in Iphigenia: Acherontem obibo,
ubi mortis thesauri obiacent. Ejusdem autem.

(3) Vult. generis esse ait (3) obferre, obculit (4), obcur-
(4) Obtulit. rit, oblatus, obiectus; mihi non satis persua-
det.

PAULUS. Ob os significat ad os.
FESTUS. Ob os ad os significat item ut superiori-
(5) Testa- bus quoque exemplis testatus (5) est.

tum. Obacerare (a, obloqui, atque alterius sermo-
PAULUS. nem moleste impeditre, quod sumptum videtur a
paleis, quas Græci ξύνον vocant. Itaque & fru-
mentum, & panis non sine paleis, acerosus dici-
tur: item lutum aceratum paleis mixtum.

Obacerbat, exacerbat.
Obambulare, adversum alios ambulare, &
quasi ambulanti se opponere.

Obdere, opponere, vel operire.
Obdire, obaudire.

(6) Aberit. Obescet, oberit, vel aderit (6).
Obesus, pinguis, quasi ob edendum factus.

(7) Obbebe- Obherbecere (7), herbam increcere.
jere, vel Objacuisse, antea jacuisse.
Obices, pessuli, feræ.

Obigitat, anteagitat, ut obambulat.
Obigitat antiqui dicebant, pro ante agitat,
ut obambulare.

PAULUS. Obinunt, obeunt.
Obitu dicebant pro aditu.

(8) Afrin- Objurare, jurejurando obstringere (8).

Tom. VII.

a Vide Acus, & Aceratum.
b Vidend. Plin. lib. xxii. cap. iii. iv. v. & vi. item lib. vii. cap. xxviii. Dionys. lib. x. & xi. Val.
Max. lib. iii. cap. ii. Gell. lib. ii. cap. xi. & lib. v. cap. vi. Fulgent. Placiad. de antiquis verbis. Hic
est L. Sicinius Dentatus, quem aliqui ex supra scriptis L. Siccium appellant, de cuius tantum cæde Livius scri-
bit lib. iii.

Objurare jurejurando obstringere, ut est in FESTUS.
Pantasilea: formidabant objurare.

PAULUS. Objurgatio post turpe factum castigatio.
Monitio vero est ante commissum.

Oblitteratum (9), alii ab oblivione, alii a lit-
tore; quod ibi notata fluctibus æquari, & tolli
soleant.

Oblucinasse (10) dicebant antiqui mente erras- (10) Oblu-
se, quasi in luco deorum alicui occurrisse. cuisse.

Obmanens pro diu manens, ut permanens.
Obmoveto pro ad noveto dicebatur apud an- FESTUS.
tiquos, ut alia quæ supra relata sunt.

Obnectere, obligare, maxime in nuptiis fre-
quens est.

PAULUS. Obnectere, oblegare.
Obnoxius poenæ obligatus ob delictum.

Obnubil, caput operit, unde & nuptiæ dictæ
a capitis operitione (11). [11] Operio-
ne.

Oboritur, adnascitur. [12] Operio-
ne.

Oboritur, adnascitur: nam præpositionem ob
pro ad solitam poni, testis hic versus: Tantum
gaudium oboriri ex tumultu maximo; & En-
nius: ob Romanæ noctis legiones ducere cœpit.

Obprobare, probrum obiicere. PAULUS.

Obpuviat verberata paviendo, idest feriendo:
unde pueri, quod puniendo coercentur, idest
plagis; unde & pavimenta.

Obrogare est legis prioris infirmandæ causa
legem aliam ferre.

Obrutuit (12), obstupuit, a bruto, quod anti- (12) Obrum-
qui pro gravi, interdum pro stupido dixerunt. tuit.

Afranius: non possum verbum facere; obrutui. FESTUS.

Obsalutare, salutandi gratia offerre.
Obsalutare offerre salutandi gratia dicebant

antiqui, ut contalutare, persalutare.

Obsecrare est opem a sacris petere. PAULUS.

Obsequela, obsequium.

Observasse dicitur, qui observat, quid, cu-
jusque causa facere debeat: itaque is [13] obser- (13) Is, qui.
var (14), coluisse aliquem dicitur. [14] Obser-
vare idest.

Obsidionalis (b) corona est, quæ datur impe-
ratori ei, qui obsidione liberavit ab hostibus ob-

cessos: ea fit ex gramine viridi fere ex eo loco
decerpto, in quo erant inclusi; herbam autem vi-

ctoriæ signum fuisse apud antiquos, aliisque [15] [15] Aliquo-
exemplis docuimus: quæ corona magnæ auctori-
tatis fuit. Nam & P. Decio datæ duæ sunt. Una

ab exercitu universo; altera ab iis, qui fuerunt in
præsidio oblessi: & L. Sicinio Dentato, qui

Achilles Romæ (16) existimatus est, ac fertur
centies, & vices [17] pro Rep. depugnasse: Coro-

(16) Roma-
nus. (17) Vices.
nus. nis donatus viginti sex: In iis aureis octo, civicis
quattuordecim, muralibus tribus, obsidionali
una. Inter obsidionalem, & civicam hoc interest,

quod altera singularis (18) signum salutis est, alte- (18) Singu-
lis.
lis.

Obsidionalis corona dicebatur, quæ ei, qui PAULUS.
obcessos liberasset ab hostibus, dabatur: ea fiebat

Eeee ex

586 S. Festi Pomp. de Verb. Sign. L. XX.

ex gramine viridi ex eo loco decerpto, in quo erant inclusi; quæ corona magnæ auctoritatis erat Civica corona singularis salutis signum erat; obsidionalis universorum civium servatorum.

FESTUS. Obsidionem potius dicendum esse quam obsidium, adjuvat nos testimonio suo Ennius in Tellamone, cum ait: *Scibas natum ingenuum Ajacem, cui tu obsidionem paras.* Item alio loco: *Hector quid (1) haud cessat obsidionem obducere?*

(1) Qui dem. Obsidium, tamquam præsidium, subsidium, recte dicitur: cuius etiam auctor C. Lælius prof se apud (2) populum: *ut in (3) nobis terra, manrique simul obsidium facerent;* & Salustius historiarum primo: *magnis opibus profectis obsidium cepit per L. Catilinam legatum.*

[4] Ne legi Orctua. Obsonitavere (a) sæpe obsonavere. Cato in suatione de lege Orchia (4) derogaretur: *qui antea obsonitavere, postea centenis obsonitavere:* significat autem convivari.

PAULUS. Obsonitavere, sæpe obsonavere: significat autem convivari.

Obstinat, obfirmat.

FESTUS. (5) Per ius- jurandum. Obstinato, obfirmato perseveranti (5), ut tenere posse, Pacuvius: *obstinati exorsus, ut Attius in Amphitryone, aut tam obstinato animo confisus tuo.* Cato in Q. Thermum de decem hominibus: *rumorem, famam floccifecit captus (6) stupris, obstinatus insignibus flagitiis.* Nævius in Lycurgo: *vos, qui astatis obstinati.*

Obstinet dicebant antiqui, quod nunc ostendit; ut in veteribus carminibus: *sed iam si caelo candens aurora obstinet suum patrem.*

PAULUS. (7) Obsti- tum. Obstitum (7), violatum.

FESTUS. (8) Obsti- tum. Obstitum (8) Cloatius, & Ælius Stilo esse ajunt violatum, attactumque de cælo. Cincius eum, qui (9) deo, deæque obstiterit, id est qui

(9) Cum viderit, quod videri [10] nefas esset. quid.

(10) Videre. Obstitum, obliquum.

PAULUS. (11) XVII. Obstitum, obliquum. Ennius lib. xviii. (11)

(12) Ex au- gure. motibus obstitis, obstantibus, unde oritur nos: & libro octavo: *amplius ex augure (12) obstipolumve (13) solis.* C. Licinius Imbrex (14): resu-

(13) Obsti- tuumve, ob- stipo lumine. pina obstito capitulo sibi ventum facere cunicula. Lucretius: *Omnia mendose fieri, atque obsti- ta neesse est.*

[14] Cicer- lius in Im- bres. Obstrudant, obstatulent, ab avide trudendo gulam, non sumendo cibum, unde & obstrudulentum.... dixit Titinius: *obstrudulenti ali- quid, quod peccatum sedens; Aut hic lataster, aut formaster frigidus.*

PAULUS. Obstrundant, avide trundant.

Obtestatio est, cum deus testis in meliorem partem vocatur; detestatio, cum in deteriorem.

Obrectat, contra sententiam tractat.

Obrectator est, qui facit quid contra recte tractantem.

Obturare ex Græco trahitur, ab eo, quod il- li osfia dicunt θύπας.

Obtutu, quasi obtuitu, a verbo tueor (15), (15) Thur. quod significat video.

Obvaricator dicebatur, qui cuiquam occurrebat, quo minus id (16) rectum iter conficeret, (16) I.

Ob vos facro, pro vobis obsecro: ut sub vos placo, pro supplico.

Ob vos facro, in quibus precationibus est, pro vos obsecro, ut & sub vos placo pro supplico.

Occare (b) & occatorem Verrius putat dictum ab occændo, quod cædat grandes globos terræ, cum Cicero venustissime dicat ab occæcando fruges fatas.

Occare, & occator ab occidendo dictum, PAULUS. quod grandes terræ cædat globos.

Occasio opportunitas temporis casu quodam FESTUS. provenientis est.

Occasio, opportunitas temporis casu prove- PAULUS. niens.

Occasus, interitus, vel Solis, cum decidit a su- FESTUS. peris infra terras, quo vocabulo Ennius pro oc- casione est ulus in libro secundo: *hic occasus das- tus est, at Horatius in culus, saltu.* Item in li- bro quinto: *iniicit irritatus, tenet, occasus ju- vat res.* Item in libro octavo: *aut occasus ubi, tempusve audere reppressit.*

Occasus, interitus, vel Solis in Oceano mer- PAULUS. fio.

Occentare dicebant pro convicium facere, cum id clare, & cum quodam canore fieret, ut procul exaudiri potuisset, quod turpe habebatur; quia non sine causa fieri putatur (17); inde (17) Para- cantilenam dici, quia illam non cantus jucundi- tatem puto.

Occentassint (c) antiqui dicebant, quod nunc FESTUS. convicium fecerint, dicimus; quod id clare, & cum quodam canore fit, ut procul exaudiri pos- sit: quod turpe habetur, quia non sine causa fie- ri putatur: inde cantilenam dici, quia illam non cantus jucunditatem puto.

Occidamus Plautus ponit pro contra cedamus: cum plurimæ aliae præpositiones familiariores huic verbo sint.

Occidamus Plautus posuit pro contra ceda- PAULUS. mus.

Occisitantur, sæpe occiduntur.

Occisitantur, sæpe occiduntur: sic C. Grac- FESTUS. chus pro rostris in P. Popillium: *homines liberi nunc in oppido occisitantur.*

Occisus a necato distinguitur: nam occisus a PAULUS. cædendo dictus, necatus sine ictu.

Occisum a necato distingui quidam, quod alterum a cædendo, atque ictu fieri dicunt, alterum sine ictu. Itaque in Numæ Pompilii Regis legibus scriptum esse: *si hominem fulminibus occisit, ne supra genua tollito;* & alibi: *homo si fulmine occisus est, ei justa nulla fieri oportet.*

Oc-

a In verbis Catonis mendum esse opinor: & post verbum *antea scriberem denis*, vel aliquid hujusmodi.

b Locus Ciceronis relatus a Festo, est in libro de senectute iuxta editionem Petri Victorii, ut citatur a Nonio Marcello, non ut vulgo circumfertur.

c Reperitur hoc verbum in duodecim tabulis, ut referebat Cicero lib. iv. de Repub. teste Aug. lib. ii. cap. ix. de Civit. Dei. Ultima verba mendoza sunt; in veteri libro una littera tantum diversa. *Candus enim illuc pro cantus scriptum est.* Gabrieli Faerno optimo emendatori omnium librorum videtur esse scribendum: inde cantilenam dici querellam non cantus jucunditatem puto.

Occultum offerre significat sub terram fere ponere.

PAULUS. Occupaticius (*a*) ager dicitur, qui desertus a cultoribus propriis, ab aliis occupatur.

FESTUS. Occupaticius a cultoribus fr. riceptus, quod in nam cum Hann. bene meri atque eorum a tamquam ex l. nandos pu. direct commun. est a privatis acceperint.

(1) *Ocy-* Ocimum (1) Græcum.

PAULUS. Ocimum 2 græcum, & a (3) celeritate na-

(2) *Ocy-* scendi est dictum.

Ocius & ocissime positivum latinum non ha-

(3) *α.* bent, sed ab eo veniunt, quod est in Græco [4] *ωνεώς*.

FESTUS. Ocius secundæ collationis, & deinde tertiae

(5) *Dicas,* ocissime frequentata sunt: alii dicta a nostris, &

nostris, v. c. (5) tracta ex Græco, idest *ωνεώς*, cuius prima

significatio, ex qua procedere in comparationem

debet, apud nos non est: tertiae vero collationis (*b*), cuius majora exempla sunt, auctor est

Plautus in Nervolaria: Ocissime nos liberi pos-

fimus fieri quicquam occisa

.... lius historiarum tantur ocissim...

.... lamia apud lamiam opor.....

Ocrem antiqui, ut Atejus Philologus in libro

Glossatorum refert, montem confragosum

vocabant, ut apud Livium: *Sed qui sunt hi, qui*

ascendunt altum ocrem? Et, *celsosque ocri, ar-*

vaque patria, & mare magnum. Namque Tæ-

nari celsos ocri. Et, haud ut quem Chiro in Pe-

(7) *Ocie,* *lio docuit ocri:* unde fortasse etiam ocreæ (7) sint

v. c. dictæ inæqualiter tuberatæ.

PAULUS. Ocrem montem confragosum dicebant anti-

qui: hinc ocreæ dictæ inæqualiter tuberatæ.

FESTUS. Octaviæ porticus duæ appellantur, quarum

alteram theatro Marcelli propiorem Octavia soror Augusti fecit: alteram theatro Pompei pro-

ximam CN. Octavius CN. filius, qui fuit *Æ-*

dilis Curulis, Prætor Consul-Decemvir (8) sa-

cris faciendis, triumphavitque de rege Perse na-

vali triumpho, quam combustam reficiendam cu-

ravit Cæsar Augustus.

October b) equus appellatur, qui in campo

Martio mense Octobri immolatur quotannis

Marti, bigarum vietricum dexterior, de cuius

capite non levis contentio solebat esse inter Su-

buranenses, & Sacrauienses, ut hi in regiæ parie-

te, illi ad turrim Mamiliam id figerent; ejus-

[9] *Quoda-* denique cauda [9] tanta celeritate perfertur in

v. c. *coda.* regiam, ut ex ea sanguis distillet in focum, par-

ticipanda rei divinæ gratia: quem hostiæ loco

quidam Marti bellico deo sacrari dicunt, non ut

vulgas putat, quia velut supplicium deo sumat-

ur, quod Romani Ilio sunt oriundi, & Trojani

ita effigie in equi sint capti. Multis autem genti-

bus equum hostiarum numero haberi, testimo-

nio sunt Lacedæmonii, qui in monte Taygeto equum ventis immolant, ibidemque adolescent, ut eorum flatu cinis ejus perfidis, quam latissime deferatur (10) & Sallentini, apud quos Menzanæ [10] Differatur, v. c. Jovi dicatus vivus coniicitur in ignem, & Rhodii, qui quotannis quadrigas soli consecratas in mare jacent, quod is tali curriculo fertur circumvehi mundum.

October equus appellabatur, qui in campo **PAULUS.**

Martio mense Octobri Marti immolabatur, de cuius capite maxima erat contentio inter Suburanos, & Sacrauienses, ut hi in regiæ pariete, illi ad turrim Mamiliam id figerent. Cujus cauda, ut ex ea sanguis in focum distillaret, magna celeritate perferebatur in regiam.

Oculatum (c) pro præsenti posuit Plautus cum dixit: *oculata die.* Item ipse: *pluris est oculatus testis unus, quam auriti Decem*, idest qui se vidisse dicat.

..... dolo osculatum (11) pro præ..... odie [11] **FESTUS.** cæca hercule tem alibi oculatum ar..... *zum.* idem pluris est ocul. idest qui se vidisse di formam ab oculi ap.....

Oculissimum d) carissimum. Plautus: *Oculif- PAULUS.* sum ostium amicæ.

..... imum ostium amicæ me dixit **FESTUS.** signifi

Oculitus quoque dicitur, ut funditus, penitus, **PAULUS.** quo significatur tam carum esse, quam oculum.

..... unditus, penitus signifi alum vel **FESTUS.** iostare

Odefacit dicebant, pro olsacit; quæ vox a **PAULUS.** Græco ὄτυν tracta est.

.... antiqui ab odore consuetudine in ... **FESTUS.** ut saxe alias, tum in hoc quoque libro contentæ: quæ vox, ut quibusdam videtur, ex Græca ὄτυν tracta est.

Enigenas, vino genitos. **PAULUS.**

Estrum, faror Græco vocabulo.

Offidores colorum infestores.

Offendices dicebant ligaturæ nodos, quibus apex retinebatur, id cum pervenisset ad mentum, dicebant offendimentum.

Offendices ait esse Titius nodos, quibus apex **FESTUS.** retineatur, & remittatur: at Veranius Cho- (12) *Coriola.* riola 12 existimat, quæ sint in loris apicis, quibus apex retineatur, & remittatur, quæ ab offendendo dicuntur: nam cum ad mentum pervenit, offendit mentum.

Offerumenta dicebant, quæ offerebant. **PAULUS.**

Officiosus ab efficiendo dictus.

Offringi terra dicitur, cum iterum transverso fulco aratur.

Offucare, aquam in fauces ad sorbendum dare.

Offudas [13] fallacias. (13) *Offri-*

Ogygia moenia Thebana ab Ogygo condito. *ficias, vel of-*

re dicta. *fucelas.*

Eee 2 Ogy.

* Verba Festi ex historia mihi ignota essent sarcienda. Videtur autem post devastatos agros ab Hannibale benemeritis non fuisse restitutos suos, si erant ab aliis occupati; sed alios occupacionis traditos. Vide Possesiones.

^b Menzana quæ sit apud Sallentinos querendum est.

^c Plaut. in Pseud., Eme die cæca Hercole olivum, id vendito oculata die". Idem in Truculent., Pluris est

" oculatus testis unus" &c.

^d Plaut. in Cœcul.

588 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

- FESTUS.** Ogygia mœnia Attius in Diomede appellans, significat Thebas, quia eam urbem Ogygus condidisse traditur.
- PAULUS.** Oleagineis coronis ministri triumphantium utebantur, quod Minerva dea belli esse putabatur.
- Olentica mali odoris loca.
- Oletum stercus humanum. Veranius: *sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum.*
- Olivetam (*a*) dicebant ab oleis, ut a vino vendemiam.
- FESTUS.** Olivetam antiqui dicebant, cum olea colligebatur, ut messem, cum frumenta; vendemiam, cum uvas: quod vocabulum potius frequentari debebat, quam nullam (*i*) ejus significationis causam *et* haberemus: quamvis quidam olivatem eam dicant.
- PAULUS.** Ollic, illic: ut olli, illi.
- FESTUS.** Olvatium Antistius Labeo ait esse mensurae genus.
- PAULUS.** Omen velut oremen (*z*) quod fit ore: augurium, quod avibus (*4*) aliave modo fit.
- Omentans (*b*).....in Odyssea cum ait: *in non avib.* Pylum advenies [*5*], aut ibi omentans: significat obmanens. Sed ea significatione, qua sæpe fieri dicitur, id enim est mantare.
- FESTUS.** Opaca vocantur umbrosa.
- PAULUS.** Opaca, umbrosa.
- Opalia (*c*) dicebantur dies festi, quibus Opis supplicabant.
- FESTUS.** Opalia dies festi, quibus supplicatur (*6*) Opis, (*6*) Sup- appellantur, quorum alter.
- PAULUS.** Operat, sæpe operit.
- FESTUS.** Opigenam Junonem matronæ colebant, quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant.
- Opilio genus avis.
- FESTUS.** Opima (*d*) spolia dicuntur originem quidem trahentia ab Ope Saturni uxore, quod ipse agrorū cultor habetur, nominatus a satu, tenensque falcem effingitur, quæ (*7*) est insigne agricolæ. Itaque illa quoque cognominatur *Consiva*, & esse existimat terra. Ideoque in regia colitur a populo Romano, quia omnes opes humano generi terra (*8*) tribuat. Ergo & opulentis dicuntur, terrestribus rebus copiosi: & hostiæ opimæ præcipue pingues; & opima magnifica, & ampla: unde spolia quoque, quæ dux populi Romani duci hostiam detrahit, opima dicuntur: quorum tanta raritas est, ut intra annos paulo.....trina contigerint nomini Romano: una, quæ Romulus de Acrone: altera, quæ Coelius Cornelius de Tolumnio: tertia, quæ M. Marcellus Jovi Feretrio de Viridomaro (*9*) fixerunt. M. Varro ait [*9*] *Virdum* opima spolia etiam esse, si manipularis miles detraherit, dummodo duci hostium.....non sit. Ad ædem Jovis Feretri poni, testimonio esse libros pontificum, in quibus sit pro primis spoliis bovem (*10*), pro secundis foliatauribus, pro tertii agno publice sacra fieri debere, esse etiam compelli reges (*11*) legem opimo. (*10*) *Bove.* (*11*) *Pom-pili Regis.*
- [1] Nullum.** (*12*) *Aeris.*
- [2] Cum.** (*13*) *Ne-que quod.*
- (3) Or-men.** (*14*) *Ha-bent.*
- (4) Quod non avib.** (*15*) *Opti-ma.*
- (5) Deve-nies.** PAULUS.
- (6) Sup-plicant.**
- (7) Quod.**
- (8) Natura.**
- (9)**
- (10)**
- (11)**
- (12)**
- (13)**
- (14)**
- (15)**
- a** Illa verba mendosa sunt, „ quam nullam ejus significationis causam haberemus “. In alio libro est: „ quam nullum ejus significationis “: cetera duo verba defunt: pro quibus fortasse substitui posset, *cum haberemus*.
- b** Deest Livii nomen, qui Odysseam latinam fecit, de qua Cicero in Bruto. Odyssea latina est, tamquam opus aliquod Dædali; & Livianæ fabulæ non satis dignæ, quæ iterum legantur. Reperitur autem hic versus lib. i. Homeri Odysse.
- c** Varro lib. i. de ling. Lat. & Macrobi. lib. i. Saturn. unum tantum diem tribuunt opalibus, is erat xiv. kal. Jan. quod etiam in fastis notatum est.
- d** Carolus Siginus, a quo multa in hoc libro emendata sunt, quod deest post illa verba *intrā annos*, ita posse sarciri existimat; „ ut intra annos paulo minus Dxxx. tantum trina contigerint “, &c. Samitur autem id ex Fastis Capitolinis, in quibus anno Dxxxi. kal. Mart. M. Claudius Marcellus coif. de Gallis Insubribus triumphavit, & idem spolia opima retulit duce hostium Virdumaro ad Clastidium imperfecto. Quod vero post illa verba „ duci hostium desideratur “, ita idem doctissimus vir scribendum esse arbitratur: „ duci hostium detraherit. „ Quod autem omnia solita non sint ad ædem Jovis “&c. Hanc emendationem juvat, quod postea dicitur secunda spolia in Martis aram, terram Jano Quirino ferenda. Sed mihi hoc non satis probatur; cum non in libris Pontificum, sed in lege Numæ de secundis, & tertii spoliis, quod retulimus, sit. Eadem placet quod ad extremum de opima, vel optima lege dicitur, conjungendum esse cum iis, quæ ab illis verbis *Optima lex* inchoantur. Mihi vero id quidem ita probatur, si ex hoc uterque locus restitui posset. Quod vero ad interpretationis rationem attinet, vehementer probo ejus opinionem. Sunt tamen satis mendosa, & mutila hæc, & illa.